
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

que está levando as pessoas a recuarem a vacinação e subsidiar planeja-
mento das ações dos municípios da nossa região.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Sâo Joâo da Ponta Período: 10 a 12 /03/2023
Servidores: Odaiza da Silva do Vale Cargo: Ag. Adm. CPF- 243.825.582.04 
mat. 3212092/2
Michelle aparecida cordeiro da Conceição Cargo: Ag. Adm. CPF-
606.650.172.00 mat. 54194498
Maria do Carmo Silva  Gouvea Cargo: Ag. Adm. CPF- 226.916.692.20 mat. 
5170818/1
Inêz Lidia Ferreira Rodrigues Cargo: Ag. De Portaria CPF- 089.606.152.34 
mat. 107662/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIA Nº 70 DE DIARIA DE 07/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão Aplicar um formulário para as pes-
soas tanto na zona urbana quanto na zona rural fazer um levantamento 
para identificar a motivação que está levando as pessoas a recuarem a 
vacinação e subsidiar planejamento das ações dos municípios da nossa 
região.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São João da Ponta Período: 10 a 12 /03/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista CPF- 
218.055.632.20 mat. 0503399
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 911820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 19 DE 02/03/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NA BASE DESCENTRALIZADA E UNIDADE 
MÓVEL DO SAMU.
PERÍODO: 06 A 10/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): CAPITÃO POÇO - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 912232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 16  DE 07 DE MARÇO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO – TÉCNICA DE SAÚDE PÚBLICA –
Mat. 5082250/1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302 01500100203 339033 510,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 911716

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 059/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições e, Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº 1.082 de 06 de julho de 2021, publicada no 
D.O.E. N° 34.360 de 07/07/2021.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR sem prejuízo das atribuições expressamente prevista em 
lei, que o servidor estatutário ORVACIO DA SILVA GOMES, matricula nº 

504232/SIAPE e CNH nº 0028480****, investido na função de GUARDA 
DE ENDEMIAS, realize a condução de viaturas oficiais do órgão durante 
o desenvolvimento de suas atividades afins e atividades designadas pela 
Direção do 10ºCRS/SESPA.
II - Recomendar que a exposição no Diário Oficial dos quatro últimos nú-
meros da CNH sejam suprimidos com asteriscos, visando a proteção de 
dados sensíveis do servidor.
II - Esta portaria é válida pelo período de 90 (noventa) dias a partir da data 
da sua assinatura.
IV - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Waldecir Aranha Maia
Diretor 10ºCRS/SESPA

Protocolo: 912325

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 57/2023, DE 06/03/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: realizar ações de captura controle e monitoramento acompanha-
mento e Geooreferenciamento via Satélite de quirópteros (Morcego Hema-
tófago), em parceria com a equipe de Zoonoses de Altamira
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Localidade Salva Terra (Zona Rural)/ATM/PA
Servidor: 0505756 / MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 20 a 24/03/2023
Servidor: 0504215 / JOAO LIMA REIS (tec. Em georeferenciamento) / 4,5 
diárias (completa) de 20 a 24/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 912296
PORTARIA N° 058/2023, DE 06/03/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores da divisão de Endemias 
do 10ºCRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Localidade Salva Terra (Zona Rural) ATM/PA
Servidor: 0504232 / ORVACIO DA SILVA GOMES (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 20 a 24/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 912294
PORTARIA N° 56/2023, DE 06/03/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão, monitoramento e coleta de laminas de ma-
lária para diagnóstico e tratamento.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Riozinho do Anfrisio / ATM/PA
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (Agente de Saúde Pública) 
/ 12,5 diárias (completa) de 20/03 a 01/04/2023
Servidor: 0504185 / GERALDO FREITAS DE SOUSA (guarda de endemias) 
/ 12,5 diárias (completa) de 20/03 a 01/04/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 912204
PORTARIA N° 054/2023, DE 06/03/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores da divisão DOCA do 
10ºCRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitoria do Xingu/Pa
Servidor: 572524644/1/ LOUVER SILVA DE SOUZA (Motorista) / 1,5 diá-
rias (completa) de 16 a 17/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 912169
PORTARIA N° 055/2023, DE 06/03/2023

Portaria Individual
Objetivo: para acompanhar  a  Coordenação  PTFD/CERAC/DDASS/SESPA 
em monitoramento e capacitação do processo regulatório do PTFD.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitoria do Xingu/Pa
Servidor: 57224755/1 / ROSÂNGELA SOUZA DA SILVA DO CARMO (Enfer-
meira) / 1,5 diárias (completa) de 16 a 17/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 912172


